Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 530/2023

Requer do Prefeito Municipal informações sobre a

Escola Municipal Duque de Caxias, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações sobre a obra (reforma) na Escola Municipal Duque de

Caxias, devendo especificar o seguinte:

1. Qual é a data em que a obra (reforma) se iniciou?

2. Qual é o prazo para o término da obra (reforma)?

3. A obra (reforma) contempla a construção de uma quadra

esportiva? Se sim, qual o prazo?

4. Existe um plano de manutenção das calhas do telhado da

escola?

5. A obra (reforma) contempla a instalação de aparelhos de

ar condicionado nas salas de aula?

J U S T I F I C A T I V A

Este requerimento também tem como objetivo responder o

questionamento feito por um cidadão iguaçuense, enviado ao gabinete da Vereadora Yasmin

Hachem via mensagem questionando sobre o andamento da obra(reforma) da Escola

Municipal Duque de Caxias.

As informações requeridas são necessárias para o

cumprimento da função legislativa de controle externo do Poder Executivo, por meio da

fiscalização dos seus atos, conforme determina o art. 31 da Constituição Federal, em razão de

levantar informações sobre a segurança pública do município de Foz do Iguaçu.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2023.

Yasmin Hachem

Vereadora

		2023-08-07T11:40:28-0300